2

УИД 91МS0040-01-2024-001528-52
 Дело № 5-40-228/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06 июня 2024 года                                        г. Евпатория, ул. Горького, 10/29
Мировой судья судебного участка №40 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Аметова Алиме Энверовна, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ОМВД России по г. Евпатории  о привлечении к административной ответственности
Кобзаря Вячеслава Александровича, ***,

по ч.1 ст. 14.1 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

*** года в *** час. Кобзарь В.А. находясь  по адресу: ***, ***  осуществлял предпринимательскую деятельность  по перевозке пассажиров на автомобиле марки «***» государственный регистрационный знак *** направленную на систематическое получение прибыли,  без государственной регистрации  в качестве индивидуального предпринимателя и юридического лица.

В суде Кобзарь В.А. вину в совершении административного правонарушения не признал, пояснил, что ***г. он на своем автомобиле припарковался на остановке возле ***,  ожидая ***. К нему подошел сотрудник ДПС и указал на то, что стоянка автомобилей в данном месте запрещена. После чего, сотрудник ДПС, забрав его документы, ушел к патрульному автомобилю, сказав ему, чтобы он убрал свой автомобиль и проследовал за ним. Когда он подошел к сотруднику ДПС, тот передал его документы участковому, который и составил в отношении него данный протокол. Также пояснил, что его кум в тот день не пришел на ***. При этом, он не осуществляет деятельность по перевозке пассажиров –таски, а просто часто бывает в районе ***, где ожидает приезда людей для расселения. Ранее у него было разрешение на такси, но оно давно истекло.
Инспектор ДПС ОГИБДД ОМВД России по г. *** *** допрошенный в качестве свидетеля пояснил, что ***г. сотрудниками ДПС совместно с участковыми инспекторами осуществлялся рейд по выявлению незаконного осуществления деятельности по перевозке пассажиров такси. В районе *** был выявлен Кобзарь В.А., который на автомобиле *** *** цвета припарковался в неположенном месте. При общении с водителем, тот пояснил, что занимается перевозкой пассажиров такси и ожидает пассажиров. После чего, в отношении данного водителя он составил протокол об административном правонарушении за неправильную парковку, а относительно незаконной предпринимательской деятельности данные были переданы участковому инспектору.

УУ ОУУП и ПДН ОМВД России по г. Евпатории *** допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля пояснил, что ***г. проходила операция «таксист» на выявление фактов незаконной деятельности по перевозке пассажиров такси. В районе *** сотрудники ДПС выявили Кобзаря В.А., который предоставлял услуги такси. Документы для составления протокола об административном правонарушении по ст. 14.1 ч.1 КоАП РФ были переданы ему сотрудником ДПС *** Кобзарь В.А. пояснил ему, что осуществляет деятельность такси возле автовокзала, о чем дал письменные пояснения.  Также добавил, что ему известно, что Кобзарь В.А. систематически оказывает услуги такси, раздавал свои визитки.
Выслушав Кобзаря В.А. и свидетелей, исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях Кобзаря В.А.  состава правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 14.1 КоАП РФ, т.е. осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.

Вина Кобзаря В.А.   в совершении правонарушения кроме показаний свидетелей подтверждается:  протоколом об административном правонарушении  *** №*** от ***г.  составленным в отношении Кобзаря В.А.  в соответствии с требованиями ст.28.2. КоАП РФ; письменными объяснениями В.А.  от *** г., из которых следует, что вину признает.

Представленные материалы составлены надлежащим образом, получены с соблюдением требований закона и являются допустимыми доказательствами.
Доводы Кобзаря В.А. о том, что он не осуществлял деятельность по перевозке пассажиров такси без соответствующего разрешения и регистрации в качестве индивидуального предпринимателя опровергаются как материалами дела так и пояснениями свидетелей.

При назначении административного наказания, мировой судья,  в соответствии со ст.4.1 КоАП РФ  учитывая общие правила  назначения административного наказания, основанные  на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимая во внимание, характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его состояние здоровья и имущественное положение, отсутствие обстоятельств смягчающих  и отягчающих административную ответственность, считает необходимым назначить наказание в виде штрафа в  пределах санкции ч.1 ст. 14.1 КоАП РФ.
Руководствуясь ст. ст. 14.1 ч.1, 29.9, 29.10 КоАП РФ мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Кобзаря Вячеслава Александровича признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде штрафа в размере *** (***) рублей.
Административный штраф вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.

Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: ***.
Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена в судебный участок №40 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория).
          Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной в части 1 ст.20.25 КРФ обАП.
          В случае неуплаты, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством РФ.
        Постановление может быть обжаловано в течении 10 суток в порядке предусмотренном ст. 30.2 КРФобАП.

Мировой судья                        /подпись/                                А. Э. Аметова